gigantes juxta LXX Traductores, Eusebii virtutes Angelicas interpretatur, et pessimos daemones, qui ad eversionem Babylonis missi sunt. Nos autem historice ordinem prosequentes, Medos esse dicimus. De quibus in consequentibus apertius Scriptura testatur, dicens : « Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non quaerant, nec aurum velint. » Nec mirum si Medos ad subversionem Babylonis sanctificatos vocet, cum per Jeremiam ipsum Nabuchodonosor, quia ejus imperio serviebat, destruens praevaticam Jerusalem, servum suum et columbam dixerit. Porro quod ait : « Fortes meos, et exsudantes in gloria mea, » ostendit eos non suis viribus, sed Dei ira tam sublimis regni potentiam subvertisse.

« Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium ; vox sonitus regum gentium congregatarum. Dominus exercituum praecipit militiae belli venientibus de terra procul a summitate caeli. Dominus et vas furoris ejus, ut disperdat omnem ter-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

instruments de sa fureur pour exterminer tout le pays. » Isa. xm, 5, 6. Isaïe nous montre l'invasion des Mèdes et des Perses : ils se sont uni de nombreux auxiliaires, le Seigneur commande leur armée, et ils accourent à la ruine de Babylone pour piller toute la terre ; non qu'ils dussent ravager tout l'univers, mais tout le pays de Babylone et des Chaldéens. C'est une façon de parler de la sainte Ecriture : toute la terre veut dire toute la contrée dont il s'agit. Certains, ne comprenant point cela, entendent la ruine du monde entier.

« Poussez des hurlements , parce que le jour du Seigneur est proche ; le Tout-Puissant viendra pour tout perdre. » Isa. xnr, 6. Apostrophe aux Chaldéens : qu'ils versent des torrents de larmes sur leurs maux futurs, et qu'ils n'aient aucun doute sur la ruine de leur cité, lorsque le Seigneur viendra lui-même pour la perdre.

« C'est pourquoi tous les bras seront languissants , et tous les cœurs se fondront comme la cire. Ils seront brisés de convulsions et de douleurs ; ils gémiront comme une femme en travail; ils se regarderont l'un l'autre avec stupeur, et leurs visages seront desséchés comme s'ils avaient été brûlés par le feu. » Isa. xm, 8. Ici, tout commentaire est inutile; en quelque mots, le Prophète montre que, sous le fardeau de maux si grands, le bras des défenseurs de Babylone sera sans force, et leur cœur languissant de frayeur, que la douleur tordra leurs entrailles comme celles de femmes en travail, que

ram. » Isa . xm, 5, 6. Medorum atque Persarum describitur impetus : quod multis secum auxiliis congregatis, Domino eorum exercitum præcedente, ad vastitatem veniant Babylonis, ut disperdant omnem terram : non quod totum orbem vastaverint, sed omnem terram Babylonis et Chaldæorum. Idioma est enim Sanctæ Scripturæ, ut omnem terram illius significet provinciæ, de qua sermo est; quod quidam non intelligentes, ad omnium terrarum subversionem trahunt.

« Ululate, quia prope est dies Domini : quasi vastitas a Domino veniet. » Isa. xm, 6. Apostropha fit ad populum Chaldæorum, ut ventura mala, fletibus resonent, nec de ruina ambigant civitalis, cum Dominus vastator adveniat.

« Propter hoc omnes manus dissolvuntur, et omne cor hominis tabescet et conteretur. Torsiones et dolores tenebunt ; quasi parturiens dolebit ; unusquisque ad proximum suum stupebit ; facies combustæ vultus eorum. » Hoc expositione non indiget ; sed breviter indicatur, quod tantum malorum pondus incumbat, ut pugnatorum Babylonis solvatur manus, et cor pavore languescat, et in morem parturientium

chacun attendra le secours de son voisin et, pâle de terreur, promènera autour de lui des regards effarés ; il est, en effet, naturel que sous le coup d'un danger imminent, nous pensions que les autres ont plus de sagesse que nous.

« Voici le jour du Seigneur qui va venir, jour cruel, plein d'indignation, de colère et de fureur, pour dépeupler la terre, et pour exterminer les méchants. » Isa. xiii, 9. 11 appelle ce jour cruel, non eu égard à Dieu, mais eu égard au peuple. Il n'est pas cruel celui qui immole des gens cruels ; mais il paraît l'être aux yeux des patients. Le larron pendu au gibet pense que son juge est cruel. Le dépeuplement et la ruine de la Babylone est annoncée en même temps qu'exposée la cause de cette ruine, puisque tous ces maux doivent arriver à cause des habitants eux-mêmes.

ce Les étoiles du ciel les plus éclatantes ne répandront plus leur lumière ; le soleil, à son lever, se couvrira de ténèbres, et la lune n'éclairera plus. » Isa. xlii, 10. Les Septante ont rendu le mot hébreu Cuisiie par Orion. Le Juif que j'ai eu pour précepteur, le traduisait par Arcture. Pour nous, suivant Symmaque, nous disons étoile d'une manière générale. Voici le sens : Lorsque le jour terrible du Seigneur sera venu et que sa fureur ruinera tout, sous le poids d'une indicible terreur, les yeux des hommes se voileront, et le soleil, la lune et les astres les plus brillants paraîtront refuser leur lumière. Les cieux seront, pour ainsi dire, enveloppés

feminarum dolor torqueat viscera, et unusquisque alterius quærat auxilium, luridam faciem pallore circumferens ; naturale est enim, ut imminentibus (al. in ingentibus) malis alios sapere plus putemus.

« Ecce dies Domini venit crudelium et indignationis plenus, et iræ furorisque, ad ponendam terram in

solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea, » Isa. xm, 9. Crudelem diem vocat, non merito sui, sed populi. Non est enim crudeiis qui crudeles jugu- lât ; sed quod crudeiis patientibus esse videatur. Nam et latro suspensus patibulo, crudelem judicem putat. Simulque solitudo et vastitas terræ Babylonie nuntiatur, et causa vastitatis exponitur (al. ponitur,) quod propter accolas ejus hæc omnia fiant.

« Qnoniam stellæ cœli et splendor earum non expaudent lumen suum ; obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. » Isa . xni, 10. Verbum Hcbraicum chisile LXX ûpâov« translulerunt. Hebræus, quo ego præceptore usus sum, k Arcturum » interpretatus est. Nos generaliter sequentes Symmachum, «stellam » (al. siellas) diximus. Est autem sensus, quod cum dies Domini crudeiis advenerit, et furor ejus univer&a vastarit, pr© timoris

158

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

d'un sac, puisque l'univers sera plongé dans les ténèbres et que sous le fardeau de leurs maux, les hommes ne sentiront rien, si ce n'est ce que leur instinct les oblige de voir.

« Je viendrai venger les crimes du monde et punir l'iniquité des impies, je ferai cesser l'orgueil des infidèles et j'humilierai l'insolence de ceux qui se rendent redoutables. » Isa, xm, 11. D'aucuns pensent que ces deux passages, l'obscurcissement du soleil à son lever, les ténèbres qui couvriront la lune, la disparition de la lumière des étoiles et le châtement de l'iniquité dans l'univers entier, prédisent, non la ruine de Babylone , mais la fin du monde ; mais, au contraire, d'après ce qui précède, l'univers, en hébreu Thebel , et en grec oïxoufi&7] , doit s'entendre ici de Babylone. Ob.oup.sv7] , en effet, répond à habitée en notre langue; et cette épithète s'applique à Babylone à cause du nombre considérable de ses habitants , en sorte que là où s'agitait 'auparavant une multitude innombrable de peuples , il n'y aura que dévastation'et repaire de bêtes féroces.

« L'homme sera plus précieux que l'or, et que l'or le plus pur. » Isa. xm, 12. Le motif pour lequel Dieu visitera cette habitation, c'est-à-dire les crimes de Babylone, est évident : c'est pour que, privée d'habitants, elle soit changée en solitude. On appelle précieux tout ce qui est rare. C'est ainsi que plus haut, conformément à l'histoire, nous lisons qu'à cause de la rareté des

magnitudine mortalibus cuncta tenebrescant, et sol ipse et luna astraque rutilantia suum videantur negare fulgorem. Unde et cœlum sacco induitur, quod scilicet tenebræ cuncta operiant, et prementibus malis, nihil aliud sentiant homines, nisi quod mens videre compellit.

« Et visitabo super orbis xnalā, et contra impios iniquitatem eorum ; et quiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam forlium humiliabo. » Isa. xm, 11. Ex hoc loco et ex superiore, ubi scriptum est, quod obtenebrescat sol in orlu suo, et luna caligine compleatui vet stellæ fulgorem retrahant, et totius orbis iniquitas visitetur, quidam putant non de Babylonis ruina, sed demundi cousummatione prædici; cum utique secundum superiora et orbis, qui Hebraice dicitur thebel, et Græce οὐρανός, Babylon intelligendasit. Oboupiy/j enim lingua nostra « babitatam » sonat ; et habitata propter ingentem populi multitudinem Babylon dicitur, ut ubi prius fuerat innumerable turba populorum, ibi sit vastitas et habitatio bestiarum.

« Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo. » Isa. xm, 12. Causa manifesta quare Deus visitet obou(jL^vr)v, id est, Babylonia mala : ut habitatore deserta redigatur in solitudinem. Pretiosum autem

habitants, on verra sept femmes prendre un seul mari et dire : « Nous nous nourrirons nous-mêmes et nous nous entretiendrons nous-mêmes d'habits ; agréez seulement que nous portions votre nom, et délivrez-nous de l'opprobre où nous sommes. » Isa. îv, i. Le livre de Samuel dit à son tour : « La parole du Seigneur était précieuse en ce temps-là, » Beg. m, 1, c'est-à-dire rare. Remarquons enfin que le texte hébreu porte Phàz, pour l'or en général, et .Ophiz, pour l'or le plus pur.

« J'ébranlerai le ciel même et la terre tremblera sur ses fondements, à cause de l'indigna-

tion du Seigneur des armées et du jour de sa colère et de sa fureur. » Isa. xm, 13. Ou il faut entendre ceci dans le sens de l'explication que nous avons donnée au sujet des étoiles, du soleil et de la lune; ou bien c'est une hyperbole pour marquer que l'indignation de Dieu jette un voile de deuil sur le ciel et ébranle la terre, et que les éléments eux-mêmes ressentent les effets de la colère du Seigneur.

« Alors, comme un daim qui s'enfuit et comme des brebis qui se dispersent sans qu'il y ait

personne qui les rassemble.» Isa. xnr, 4.

Image du peuple Chaldéen, que la peur fera fuir devant l'irruption des Mèdes et des Perses, comme fuient le daim et la brebis en entendant le rugissement du lion et le hurlement du loup; et il n'aura ni défenseur ni prince dont il suive les ordres.

dicitur omne quod rarum est ; quomodo et supra juxta Historiam, pro hominum raritate approbatur legimus septem mulieres unum virum, dicentes : « Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur ; tantummodo invocetur nomen tuum super nos, et auferat opprobrium nostrum. » Isa. iv, 1. Et in Samuelis volumine continetur : « Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, » Hag. m, 1, id est rarus. Nota quod in Hebraico pro generat auro phaz, pro obrizo omni, scriptum est.

« Super hoc caelum turbabo, et movebitur terra de loco suo ; propter indignationem Domini exercituum, et propter diem irae furoris ejus. » Isa. xm, 13. Vcl eo sensu accipe, quo supra de stellis, et sole, et luna, et orbe exposuimus ; vel quod ab indignatione Dei et caelum triste sit, et terra moveatur, elementa quoque omnia iram Creatoris agnoscant.

« Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis, et non erit qui congreget. » Isa. xnr, 14. Babylonium significat et Chaldaeorum populum, quod ita pavidus ad irruptionem Medorum Persarumque fugiat, quasi damula et ovis ad rugitum leonis et ululatum lupi ; nec habet defensorem aut principem, cujus sequatur imperium.

« Unusquisque ad populum suum convertetur, et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.-

- «Ainsi tous abandonneront pour retourner vers leur peuple, et ils fuiront tous dans leur pays. »
Après la prise de Babylone et rentrée de Farinée ennemie dans ses murs, tous les auxiliaires et les troupes de différentes nations qui jusque-là avaient d'habitude défendu la cité, retourneront dans leurs provinces.

« Quiconque y sera trouvé, sera massacré, et quiconque surviendra tombera sous le glaive. »
Isa. xnr, 15. Celui qui n'aura point pris la fuite, sera percé par l'épée ; et celui qui voudra résister ou retourner dans la ville, loin d'être d'aucun secours à la cité conquise, perdra lui-même la vie.

« Leurs enfants seront brisés sur la pierre en leur présence ; leurs demeures seront pillées et violées leurs femmes. » Isa. xiii, 16. C'est là la prophétie que l'Esprit-Saint inspirait à David :
« Malheureuse fille de Babylone , heureux celui qui vous rendra tous les maux que vous avez fait endurer. Heureux celui qui se saisira de vos enfants et les brisera contre la pierre. » Psalm . cxxxix, 8. Tels seront le pillage de la ville et la cruauté des vainqueurs , qu'on sera sans pitié même pour l'âge d'innocence, que les biens de toutes les maisons seront mis au pillage, et qu'en présence des maris la chasteté des épouses sera violée.

« Je susciterai contre eux les Mèdes, qui ne chercheront point l'argent et ne convoiteront point l'or. » Isa. xnr, 17. Ce que la prophétie avait d'obscur se dévoile : par guerriers et géants

singuli ad terram suam fugient. » Postquam capta fuerit Babylon, et par portas ejus intrarint hostilis exercitus, cuncta auxilia et diversarum gentium turmæ, quibus prius civitas defensabatur, ad suas provincias revertentur.

« Omnis qui inventus fuerit, occidetur ; et omnis qui supervenerit, cadet in gladio. » Isa. xm, 15. Qui non fugerit, mucrone ferietur ; qui vero aut résistera voluerit, aut reverti, in tantum captæ urbi non proderit, ut ipse quoque sanguinem fundat.

« Infantes eorum alliduntur in oculis eorum ; diripientur domus eorum, et uxores eorum violabuntur.[» Isa. xm, 16. Hoc est quod David in spiritu prophetat: « Filia Babylonis misera, beatus qui tribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenehit et allidct parvulos tu os ad petram. » Psalm . cxxxix, 8. Tanta eriturbis vastitas et victorum sævitia, ut nec innoxia parcatur ætati, ut cunctæ domorum diripiantur opes, et in conspectu maritali uxorum violetur pudicitia.

« Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non quærant, neque aurum velint, » Isa. xm, 17. Apertum est quod latebat : quod nequaquam for-

159

on ne peut entendre les anges et les démons, et il s'agit bien des Mèdes, dont le roi Darius premier détruisit l'empire des Babyloniens, après avoir mis à mort Balthasar, neveu de Nabuchodonosor, qui était fils d'Evümérodach. Ban. v. La cruauté des Mèdes et des Perses , dit-il, fut si grande que la soif du sang leur fit mépriser l'or jet regarder le butin comme des immondices.

« Mais ils perceront de flèches les petits enfants, ils n'auront aucune pitié des nourrissons à la mamelle, et leur œil sera sans merci pour les plus jeunes. » Isa . xiii, 18. Les petits enfants seront massacrés, leur petit corps ne sera qu'une plaie , ils seront mis en morceaux dans le sein des femmes grosses, ils seront broyés contre la pierre, et le vainqueur cruel ira mettre à mort les tendres nourrissons jusque sur la mamelle où les pressait leur mère.

« Et Babylone , la glorieuse entre toutes les reines du monde, elle dont la célébrité fait l'orgueil de la Chaldée, sera ruinée par le Seigneur comme autrefois Sodome et Gomorrhe; elle n'aura plus d'habitants jusqu'à la fin du monde, elle ne sera plus rebâtie par aucune génération. » Isa. xm , 19. Nous avons bien entendu : Isaïe a nommé les Mèdes , nommé Babylone, nommé la reine orgueilleuse des Chaldéens ; nous ne voulons pas comprendre ce qui a été, et nous cherchons à entendre ce qui n'a pas été. Et ce n'est pas à dire que nous condamnions l'inter-

prétation spirituelle des textes : mais cette inter-

tes et gigantes, Angeli intelligendi sunt et dæmones, sed Medorum gens, quorum princeps Darius primus Babyloniorum destruxit imperium, occiso Balthasare ne pote Nabuchodonosor, qui Evilmerodach (oX.JE Evilmerodach) filius fuit. Ban. v. Tantam autem scribit Medorum Persarumque sævitiam, ut ardore sanguinis effundendi, aurum argentumque contemnant, et oblatas opes pro luto reputent.

« Sed sagittis parvulos interficient, et lactentibus uteri non miserebuntur, et super filios non parcat oculus eorum. » Isa. xlv, 18. Interficientur parvuli, quorum vulnera erunt non minora quam corpora, et prægnantium uteri secabuntur, elidenturque infantes, et ad obéra* pressos filios crudelis victor occidet.

« Et crit Babylon ilia gloriosa in regnis, inclyta in superbia Chaldæorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrhæam ; non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque in generationem et generationem. » Isa. xliii, 19. Audivimus Medos, audivimus Babylonem, audivimus inclytam in superbia Chaldæorum ; nolumus intelligere quod fuit, et quærimus audire quod non fuit. Et hæc dicimus, non quod tropologicam intelligentiam condemnemus, sed

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

160

prétation doit être conforme à la vérité historique, et beaucoup, par ignorance de cet axiome, tombent dans l'aveuglement et l'erreur sur plusieurs points des Ecritures. Jusqu'à ce jour, la prophétie sur Babylone est formellement accomplie, et, comme Dieu a renversé Sodome et Gomorre, ainsi Babylone ruinée n'aura jamais plus d'habitants. A sa place, ce sont Séleucie et Gtésiphon qui sont devenues les métropoles, de la Perse.

« L'Arabe n'y dressera pas sa tente, et les bergers ne s'y reposeront pas ; mais là seront les bêtes, les serpents rempliront leurs demeures, les struthions y habiteront et les velus y prendront leurs ébats. Les liibous rempliront de cris leurs édifices, et les syrènes, les temples

de la volupté. » Isa. xm, 20-22. Babylone sera dévastée et déserte à ce point, qu'elle ne sera même pas propre au pâturage du gros ou du menu bétail. L'Arabe et le Sarrasin n'y planteront point leur tente, et les pâtres, fatigués de suivre les traces des troupeaux, ne s'y reposeront point ; mais , parmi les débris et dans les fentes des antiques ruines, habiteront les Su h , que les seuls Septante ont rendu par bêtes ; tous les autres interprètes reproduisant le mot hébreu même pour laisser entendre des sortes de démons ou des fantômes. «Et les maisons,» dit-il, « seront remplies de serpents,» selon nous,

quod spiritualis interpretatio soqui debeat ordinem historice ; quod plerique ignorantes, lymphatico in Scripturis vagantur errore. Usque in presentem ergo diem prophetia Babylons expletur ; et sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhham, sic et ista subversa non habitabitur in æternum. Pro illa enim Selenicam et Ctesiphontem urbes Persarum inclytas fecerunt.

« Nec pascunt ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi ; sed erunt ibi bestie , replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi. Et respondebunt ululæ in ædibus ejus, et Sirenæ in delubris voluptatis. » Isa. xm, 20-22. In tantum Babylon vastata erit atque deserta, ut ne ad pascua quidem armentorum et pecorum utilis sit. Non enim tendent ibi Arabs Saracenusque tentoria, nec pastores post vestigia gregum fessi labore quiescent ; sed inter parietinas et angustias veterum ruinarum habitabunt simi, quod soli LXX « bestias » transtulerunt, alii ipso nomine quod apud Hebræos scriptum est, volentes genera dæmonum intelligi vel phantasmata. « Et replebuntur, » inquit,

« de typhons, » d'après Aquila, et d'Ouni, d'après Symmaque qui conserve le mot hébreu ; quant aux Septante et à Théodotion, ils ont traduit par « cclameurs, » ou « cris confus. » Pour ce qui suit : « Les velus y danseront, » ce sont ou les incubes, ou les satyres, ou certains hommes des bois, que d'aucuns appellent les faunes des figuiers, ou des sortes de démons. Au lieu de hiboux, tous les interprètes reproduisent l'hébreu lim, les Septante seuls exceptés, qui mettent des onocentaures. Les syrènes répondent à Tîennim, par où nous entendons ou des démons, ou certains monstres, ou assurément d'énormes

dragons qui ont une crête et qui volent. Par là sont indiqués tous les signes de la dévastation et de la solitude : si grande sera la dépopulation de cette ville, autrefois des plus puissantes, qu'en raison de la multitude des démons et des bêtes féroces, aucun pâtre, c'est-à-dire aucun des nomades du désert n'osera y pénétrer. Un frère Elamite qui, venu de cette contrée, est maintenant moine à Jérusalem, nous apprend que les chasses royales sont à Babylone, et que seules les bêtes de toute sorte s'assemblent dans l'enceinte de ses murs.

« Son temps est prêt d'arriver, et ses jours ne seront pas allongés. » Jsa. xiv, d. Il dit que le temps est imminent où Babylone sera prise par ses ennemis. Et, en effet, ce fut relativement

« domus, » ut nos diximus, « draconibus ; » ut Aquila transtulit, « tybouibus ; » ut Symmachus oiiim, ipsum verbum Hebraicum exprimens ; LXX vero et Theodotio « clamores, » vel « sonitus » interpretati sunt. Quodque sequitur : « Pili saltabunt ibi, » vel incubonos, vel satyros, vel silvestres quosdam homines, quos ðonnulli Fatuos (a) ficarios vocant, f-ut dæmonum gênera intelligunt. Pro « ululis » quoque omnes ipsum verbum Hebraicum iim, soli LXX « onocentauros transtulerunt. Sirenæ autem TiiEXWM vocantur, quas nos aut dæmones, aut monstra quædam, vel certe dnicones magnos interpretabimur, qui cristati suât et volantes. Per quæ omnia vastitatis et solitudinis signa monstrantur : quod tanta sit depopulationis quondam potentissimæ, ut præmultitudine dæmonum ac bestiarum nullus in eam audeat pastorum, id est, deserti appetitor intrare. Didicimus a quodam fratre Elamita, qui de illis finibus egredies, nunc Jerosolymis vitam exigit monachorum, venationes regias esse in Babylone, et omnis generis bestias murorum ejus tantum ambitu coerceri.

« Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non

(a) Fatuos ficarios, etc. Ecliti libri Jegunt Faunos ficarios; sed omnes mss. nostri codiées Fatuos ficarios, rctinent Fauni autem et Fatui eadem sunt monstra, sive silvestres humines, qui ngrorum et silvarum putati sunt dii. Fauni apud Latinos, ii sunt qui apud Græcos aaxupot, filii Saturni. Vide Plin. lib. xu, cap. 1. Fauni a fando fuerunt dicti, quia in silvestribus locis traditum est solitos fari. Incubi quoque dicti sunt Fauci et Satyri, ab ineundo passim cum omnibus animalibus. Consulc Yarronem liJ). vi de Latina. Martuh.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

161

peu d'années après la prise de Jérusalem qu'elle fut dévastée par les Mèdes et les Perses.

« Car le Seigneur aura compassion de Jacob, il fera encore un choix entre les Israélites, et il les fera se reposer sur vsa terre. » À ce propos, Sophonie dit plus ouvertement : « Louez , fille de Sion, soyez dans l'allégresse, Israël ; réjouissez-vous de tout votre cœur et bondissez de joie, fille de Jérusalem : car le Seigneur a levé votre sentence et détourné vos ennemis. » Soph. ni, 14,15. Isaïe prédit le temps auquel le roi des Perses, Cyrus, permit au peuple captif de retourner à Jérusalem. Lisez le livre d'Esdras, I Esdr. i, Àggée, Aggæ , I , et Zacharie, Zach. i, lorsque sous Zorobabcl, le grand-prêtre Jésus , Esdras et iNéhémie, l'autel, le temple et les murs de la ville furent reconstruits.

« A eux se joindra l'étranger qui deviendra membre de la maison de Jacob ; le peuple les gardera , il les amènera dans sa patrie , et la maison d'Israël les possédera comme serviteurs et servantes sur la terre du Seigneur ; ils prendront ceux qui les avaient pris et ils s'assujettiront leurs persécuteurs.» Isa . xiv, 2. Nous conjecturons qu'un grand nombre de gens de diverses nations vinrent à, Jérusalem avec le peuple juif, après avoir embrassé la foi du Dieu d'Israël et abandonné les erreurs des idoles. Quant au fait qu'ils retournèrent sur un édit royal et reçurent des présents et l'argent pour rebâtir le Temple , il n'y a aucun doute à cet

elongabuntur. » Isa. xiv, 1. Instare dicit tempus quo ab hostibus capienda sit. Post captivitatem quippe Jérusalem, non multum tempus in medio, et a Médis Persisque vastata est.

« Miserebitur enim Dominus Jacob, et eliget adhuc de Israël, et requiescere eos faciet super bumum suam. » De hoc Sopbonias plenius loquitur: « Lauda, filia Sion ; jubila, Israël ; lætare et exsulta in omni

corde, filia Jérusalem : quia abstulit Dominus iulicium tuum, avertit inimicos tuos. » Soph. m, 14, 15. Significat autern tempus quo Cyrus et rex Persarum captivum populum Jérusalem redire permisit. Lege Esdræ librum I, Esdr. i, Àggæum, Aggcei r , et Zacliariarn, Zach. i, quando sub Zorobabcl, et Jesu sacerdote magno, et Esdra, et Neemia, altare, Templum, murique urbis exstructi sunt.

« Adjungetur advena ad eos, et adhærebit domui Jacob, et tenebunt eos populi, et adducent eos in locum suum, et possidebit eos domus Israël super terram Domini in sevvos et ancillas ; et erunt capientes eos qui -se ceperant, et subjicient exactores suos. » Isa. xiv, 2. Multos de diversis gentibus cum populo Judæorum Jerosolymam venisse conjicimus, credentes Deo Israël, et errorum idola relinquentes.

TOME V.

égard. L'intelligence de ce passage ne paraît difficile que sur le point de savoir comment Israël posséda sur la terre du Seigneur ceux qui l'avaient autrefois vaincu, s'assujettit ses persécuteurs et les eut pour serviteurs et servantes. A moins peut-être que , par s 3 mecdoché, nous ne devions entendre le tout pour la partie : qu'ils furent plus tard si heureux , qu'ils recrutèrent des familles de serviteurs et de servantes chez les diverses nations voisines. On peut encore appliquer ce passage au temps d'Assuérus, Esth. va, et Judith, xm, quand après le meurtre d'Holopherne Israël tailla en pièces l'armée ennemie. Si je m'arrête à la lettre , si je mange la terre comme le serpent, c'est que telle est votre volonté , puisque vous n'avez voulu entendre qu'un commentaire historique.

« En ce temps-là, lorsque le Seigneur aura terminé ses travaux , votre oppression, et cette dure servitude dans laquelle vous soupiriez auparavant, vous userez de ces discours figurés contre le roi de Babylone , et vous direz. » Isa. xiv, 5. Dieu adresse la parole à Israël : Après qu'il sera retourné à Jérusalem , et qu'il aura secoué le joug de la servitude , qu'il se souvienne de l'antique puissance de Nabuchodonosor et de l'apogée glorieuse de Babylone , et qu'il se lamente sur elle, parce que cette cité sera tombée si bas dans le malheur, qu'elle paraîtra digne de compassion à ses ennemis eux-

mômes.

Quod autem reducti sint ad litteras regis, et acceperint muueva et impensas Templi, nulla dubitatio est. hi hoc solum arctari videtur intehigentia, quomodo possèdent Israël in terra Domini victorcs quondam suos, et subjecerint exactores, servosque eos habuerint et ancillas. Nisi forte synecdochic&s totum intelligamus ex parte : quod tantæ postea felicitatis fuerint, ut de diversiG quoque per circuitum gentibus sibi servorum et ancillarum familias compararint. Pote s t et in Assueri tempo ri bus intelligi, Esth. IX ; Judith, xui, quando occiso Holoferne bostilis ab Israël est cæeus exercitus. Quod hœreo litteræ, et in more serpentis terram comedo, tuæ est voluntatis, qui hisfcoricam tantum interpretationem audire voluisti.

« Et erit in die ilia cum requiem dederit tibi Dominus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitutetua dura quia (al. quam) ante servivisti ; sûmes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices. » Isa. xiv, 3. Sermo dirigitur ad Israelem, quod postquam reversus fuerit Jérusalem, et jugum servitutis excussevit, recordetur potentiæ quondam Nabuchodonosor, et culminis Babylonii, miserabilique eum voce deploret, quia ad tantam venerit calamitatem,

11

162

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

« Qu'est devenu le maître impitoyable ? comment le tribut a-t-il cessé ? Le Seigneur a brisé le bâton des impies , la verge des dominateurs qui, dans son indignation, frappait les peuples d'une plaie incurable , qui s'assujettissait les nations dans sa fureur et qui les persécutait cruellement. Toute la terre est maintenant dans le repos et dans le silence, elle est dans la joie et dans l'allégresse. » Isa. xiv, 4-7. C'est Israël dont la plainte compatissante demande comment celui qui fut le Seigneur et le vainqueur de la terre, s'arrogant tout en tribut, a été brisé et anéanti. Lui, dis-je, qui fut le bâton des impies , le sceptre et la verge royale, frappant

tout le monde avec fureur, dont on ne pouvait soutenir les coups et qui poursuivait cruellement les fugitifs, comment s'est-il arrêté frappé lui-même d'humiliation, tandis que la terre, silencieuse d'abord devant sa chute, laissait ensuite échapper un long cri de joie enthousiaste?

« Les sapins mêmes et les cèdres du Liban se sont réjouis de ta perte : Depuis que tu es mort, disent-ils , il ne vient plus personne qui nous coupe et qui nous abatte. » Isa. xiv, 8. Par sapins et cèdres du Liban , entendez les princes des nations, qu'avait si rudement éprouvés l'oppression tyrannique de Nabuchodonosor, et qui ne peuvent s'empêcher de s'écrier en leur soudaine allégresse : Depuis que tu es mort, il ne se trouve plus personne qui abatte les grands et les puissants.

ut hostibus quoque suis dignus miseratione videatur.

« Quomodo cessavit exactor, requievit tributum ? Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium cædentem populos in indignatione ; plaga insanabili subjicientem in furore gentes, persequentem crudeliter ; conquievit et siluit ; omnis terra gavisata est et exsultavit. » Isa. xiv, 4-7. Vox ista plangentis et miserantis est Israelis, quomodo Dominus quondam victorque terrarum, et tributis cimcta depopulans, contritus sit et redactus in nihil. Ille, inquam, qui fuit baculus impiorum, qui sceptrum et virga regalis omnes furibunde percutiens, cujus plaga non poterat sustineri, qui fugientes quoque crudeliter persequabatur ; quomodo conquievit et humiliatus est, et ad ruinam ejus omnis terra consiluit, vocem tantum (al. tamen) lætitiæ gestientis emittens ?

« Abietes quoque lætatae sunt super te et cedri Libani ! ; Ex quo dormisti, non ascendit qui succidat n 09 . » Isa. xiv, 8. Per abietes et cedros Libani principes gentium intellige, qui Nabuchodonosor percussente succisi sunt, qui et ipsi in vocem lætitiæ primum se dicunt : Ex quo ad inferna deductus es,

« L'enfer même s'est doublé à ton arrivée ; il a fait lever les géants à ta l'encontre. Tous les princes de la terre sont descendus de leur trône ; tous les rois des nations t'adresseront la parole pour te dire. » Isa. xiv, 9. Ici emphase comme

dans une pièce de théâtre. Tout ceci ne s'est pas fait, mais aurait pu se faire, à moins d'admettre que les âmes des rois qu'il avait fait périr, accoururent à la rencontre du roi de Babylone pour l'insulter. C'est, en effet, un soulagement à nos douleurs quand nous voyons nos ennemis endurer les mêmes maux.

«Tuas donc été percé de plaies aussi bien que nous , et tu es devenu semblable à nous ; ton orgueil a été précipité dans les enfers ; ton corps mort est tombé sur la terre ; ta couche sera la pourriture, et les vers seront ton vêtement. »
Isa. xiv, 10, 11. (/apostrophe des puissants et des princes de la terre, appelés plus haut cèdres et sapins, est dirigée contre le roi de Babylone plongé dans les enfers. Nous ne nous plaignons plus d'avoir été abattus , puisque tu es tombé sous les coups de la même hache. Toute ta puissance et ton orgueil qui s'élevait jusqu'au ciel, gisent maintenant dans la poussière. Ton cadavre résistera-t-il à la pourriture et n'aura-t-il pas des vers innombrables pour vêtement? Tu sentiras par la mort ;le néant de l'homme, toi qui étais comme la vivante image de la puissance de Dieu.

« Comment es-tu tombé du ciel, Lucifer, toi

nullus abus potuit inveiri, qui magnos potentesque succideret.

« Iūfernus subter te couturbatus est, in occursum adventus tui suscitavit tibi gigantes ; omnes principes terre surrexerunt de solis suis ; cuncti principes nationum imiversi vespondebunt, et dicent tibi. »
ha. xiv, 9. Hæc emphatierôs legenda sunt et scenre modo; non quod facta sint, sed quod fieri potuerint; nisi forte animas regum quos intcrfecerat, insultantes régi Bahylonio occurrisse credimus. Solatium enim malorum est, cum inimicos viderint eadem sustinere.

« Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similis effectus es; detracta est ad inferos superbia tua; concidit (al. concidetur) cadaver tuum, subter te stem et ur tiuea, et operimentum tuum erunt venues.»
Isa. xiv, 10, 11. Sermo potentinm et principum terræ, quos supra cedros et abietes appellarat, ad regem Babylonium dirigitur in inferis constitutum. Jam non dolomus nos fuisse succisos, cum et tu eadem securi corrueris. Omnis potentia tua, et in cœlum

elevata superbia, ad terrain detracta est. Ergone et tuum cadaver tineam sustentabit, etscatentium operiet vermium multitudo? Senties per mortem homi-

163

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

qui paraissais si brillant au point du jour?
Comment as-tu ôté renversé sur la terre, toi qui frappais de plaies les nations, et qui disais en ton cœur : je monterai au ciel, j'établirai mon trône au-dessus des astres de Dieu, je m'assiérai sur la montagne de l'alliance aux côtés de l'Aquilon, je monterai au-dessus des nuées les plus élevées et je serai semblable au Très-Haut. »
Isa. xiv, 12-14. Là où nous avons traduit, pour rendre le sens plus facile à saisir : « Comment es-tu tombé du ciel, Lucifer, toi qui paraissais si brillant le matin, » on lit mot à mot dans l'hébreu : « Comment es-tu tombé du ciel, hibou, fils du point du jour, » En d'autres termes cela veut dire Lucifer. Et il lui est dit qu'il doit pleurer et gémir, lui dont la gloire fut jadis si grande, qu'on le compare à la splendeur de Lucifer. Comme Lucifer chassant les ténèbres, resplendit d'éclatante lumière, ainsi ta marche au milieu des peuples semblait avoir le resplendissement d'un astre ; mais tu es tombé dans la poussière, ô tyran des nations, qui disais en ton orgueil : j'ai acquis une telle puissance qu'il me reste à conquérir le ciel et les astres, afin que mes pieds foulent ce qu'il y a de plus élevé. C'est à tort que les Juifs se prétendent figurés eux : mêmes dans le ciel et les astres de Dieu, à cause de ce qui suit : « Je m'assiérai sur la montagne de l'alliance, » c'est-à-dire dans le Temple, où les droits de Dieu sont consacrés, « et aux côtés de l'Aquilon, » c'est-à-dire dans Jérusa-

nis vilitatem, qui Dei in te potentiam præferebas.

« Quomodo cecidisti de cælo, lucifer, qui mane oriebaris ; corruisti in terram qui vulnerabas gentes; qui dicebas in corde tuo : in cælum ascendam, super sidéra Dei exaltabo solium meura, sedebo in monte testament! in lateribus Aquilonis ; ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo. »

Isa. xiv, 12-14. Pro eo quod nos interpretati sumus ob facilitatem intelligentiæ : « Quomodo cecidisti de cœlo, lucifer, qui mane oriebaris, » in Hebraico, ut verbum exprimamus arl verbum, legitur : « Quo- modo cecidisti de cœlo, ulula fili diluculi. » Signifi- catur autem atiiis verbis» lucifer. » Et dicitur ei quod flere debeat et lugere, qui quondam sic fuerit glo- riosus, ut fulgori luciferi eomparatus sit. Sicut, inquit, lucifer discutiens tenebras, ardens et rutilus illucescit; sic et tuus progressus in populos et pu- blicum claro sideri similis videbatur; sed cecidisti in terram, gentium vulnerator, qui per superbiam loquebaris : Tantam potentiam consecutus sum, ut cœlum mihi restet et sidéra ut sub pedibus mets su- perna debeant subjacere. Quamquam Judæi cœlum et astra Dei se velint intelligi, ex eo quod sequitur :

« Sedebo in monte testamenti, » id est, in Templo,

lem, puisqu'il est écrit : « Les montagnes de Sion sont les flancs de l'Aquilon.» Psalm , xlvii, 3. Et il ne suffit pas à l'orgueil de Nabucho- nosor de convoiter la conquête du ciel, il poussa la folie jusqu'à se prétendre semblable à Dieu même.

« Mais tu seras précipité dans l'enfer au plus profond du lac dô feu. » Isa. xiv, 15. Lui qui avait dit en son orgueil : Je monterai au ciel, je serai semblable au Très-Haut, non-seulement il est précipité dans l'enfer, mais au plus pro- fond de l'enfer. C'est là, en effet, ce que veut dire le fond du lac, ce que l'Evangile appelle les ténèbres extérieures, là où il y a des pleurs et des grincements de dents. Luc. xm, 28.

<t Ceux qui te verront se pencheront vers toi et te regarderont en disant : « Est-ce là ce roi qui troubla la terre, qui frappa les royaumes, qui changea l'univers en solitude, qui ruina les cités, et qui an poids des chaînes ajouta pour les prisonniers les ténèbres des cachots ? » Isa. xiv, 16, 17. Il y a autant de sarcasme que d'é- tonnement de la part de ceux qui se demandent comment cet oppresseur de tous a été opprimé à son tour. Quant à ces mots : « Au poids des chaînes des prisonniers il ajouta les ténèbres des cachots, » ils expriment le comble de la cruauté impie : il ne lui suffisait pas de charger de chaînes des malheureux, il les plongeait dans de noirs cachots, les enfermant, en quelque

sorte, dans l'horreur des ténèbres.

ubi Dei jura sunt condita, « et in lateribus Aquilonis, » id est, in Jérusalem. Scriptum est enim :

« Montes Sion latera Aquilonis. » Psal. xlvii, 3. Nec euffecerat superbiæ ejus desiderare cœlestia, nisi ad tanlam prorupisset insaniam, ut Dei sibi similitudinem vindicaret.

« Verumtamen ad infernum detraheris in profundum laci. » Isa. xiv, 15. Qui per superbiam dixerat:

« In cœlum ascendam, ero similis Altissimo, » non solum ad infernum, sed ad infernum ultimum detrahitur. Hoc enim significat laci profunditas, pro quo in Evangelio tenebras exteriores legimus, ubi est fletus et stridor dentium. Luc. xiu, 28.

(c Qui te viderint, at te inclinabuntur, teque prospicient (subauditur dicentes) : Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui concussit régna, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit; viuctis ejus non aperuit carcerem? » Isa. xiv, 16, 17. Et hæc vox insultantium est atque mirantium, quomodo vastator omuium et ipse vastatus sit. Quod autem ait : « Vinctis ejus non aperuit carcerem, » magnitudo crudelitatis et impietatis exprimitur, ut etiam vinctos teneret in carcere; et non sufficerent miseris catenæ, nisi illos et tenebrarum liorror inciuderet.

1&4

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

« Tous les rois des nations dorment dans leur gloire, et tout homme repose en paix dans sa tombe. Mais toi tu as été arraché de ton sépulcre et rejeté comme une plante inutile, souillé et roulé avec ceux que le glaive a mis à mort et qui sont descendus jusqu'aux fondements du lac ; comme un cadavre en pourriture tu seras fui de tous, et les autres morts ne t'admettront pas à une part de la sépulture commune.)) Isa. xiv, 18, 19. Voici la fable que les Hébreux racontent à ce sujet : Evilmérodach avait occupé le trône pendant les sept années que son père Nabuchodonosor passa au nombre des bêtes ;

quand celui-ci fut rétabli, le fils jusqu'à la mort du père fut jeté dans les fers avec Joachim roi de Juda. Nabuchodonosor étant mort, Evilmérodach lui succéda de nouveau ; mais les grands n'acceptaient pas son autorité, dans la crainte que celui qu'on disait mort ne vécût encore; alors le roi, pour mettre fin à tous les doutes sur le trépas de son père, ouvrit le sépulcre, et fit traîner le cadavre avec un crochet et des cordes. Le sens est celui-ci : Tandis que tous ceux que tu as mis à mort seront ensevelis, toi seul tu n'auras point de sépulture. D'autres donnent l'interprétation suivante : Toutes les âmes auront des instants de répit aux enfers, toi seul tu seras enchaîné à jamais dans les plus profondes ténèbres. Car tu seras couvert du sang de toutes tes victimes, et ce sang qui t'enveloppera comme d'un manteau de pourri-

« Omnes reges gentium, universi dormierunt in gloria, viri in domo sua. Tu autem projectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis, pollutus et obvolutus cum his qui interfecti sunt gladio, et descenderunt ad fundamenta lacu; quasi cadaver putridum non habebis consortium, neque cum eis in sepultura.»
 Narrant Hebræi hujusmodi fabulam : Evilmérôdach qui, pâtre suo Nabuchodonosor vivente per septem annos inter bestias, ante regnaverat, postquam ille restitutus in regno est, usque ad mortem patris cum Joachim rege Judæ in vinculis fuit; quo mortuo, cum rursus in regnum succederet, et non susciperetur a principibus, qui metuebant ne viveret qui dicebatur exstinctus, ut fidem patris mortui faceret, aperuit sepulcrum, et cadaver ejus unco et funibus traxit. Et est sensus : Sepultis omnibus qui a te interfecti sunt, tu solus insepultus jacebis. Alii vero locum istum sic interpretantur : Omnes animæ apud inferos aliquam requiem accipient, tu solus in extremas tenebras religaberis. Omnium enim operis sanguine, et universorum te cruor promet velut obvolutuni sanie mortuorum. Symmachus locum sic transtulit : « Etiam cum viri occiduntur in bello, non mereberis habere consortium se-

ture fétide, t'écrasera de son poids. Voici la traduction de Symmaque : « Tu ne seras pas jugé digne de partager la sépulture même de ceux qui meurent à la guerre. » Nous avons dit : « Comme une tige inutile ; » l'hébreu porte chanesek nethab, et Àquila met : « Comme une sanie fétide. » nesar veut dire proprement un

rejeton qui pousse sur les racines d'un arbre et que les agriculteurs coupent comme parasite ; nous pouvons aussi entendre par ce mot sanie et pourriture. Nous apprenons en même temps que l'enfer est sous la terre, puisque l'Écriture dit : « Jusqu'aux fondements du lac. »

« Car tu as ruiné sans retour ta terre, tu as mis à mort ton peuple. » Isa. xiv, 20. Pour la version des Septante ainsi conçue : « Parce que tu as pillé ma terre et mis à mort mon peuple, » il n'y a pas de doute sur ce qu'ils veulent dire : que Nabuchodonosor ravagea la Judée et massacra le peuple de Dieu. D'après le texte hébreu, on comprend difficilement comment il fit la perte de sa propre terre et mit à mort son peuple ; il ne peut-être d'admettre ce sens : Ceux que Dieu t'avait donnés à corriger, tu as fait leur perte complète. Ou autrement : L'antique empire d'Assyrie a été complètement détruit, à cause de ton orgueil excessif et de ton arrogance contre Dieu même. Si tu t'étais conduit avec humilité, si tu avais connu ta propre valeur, la puissance de l'Assyrie et de Babylone serait encore florissante. Ou bien encore : Ta

pulturæ. » Pro co autem quod nos diximus, « quasi stirps inutilis, » et in Hebræo legitur : chaneskii kethab, Aquila interpretatus est, « quasi sanies polluta. » Neseu autem proprie virgultum appellatur, quod ad radiées arborum nascitur, et quasi inutile ab agricolis amputatur; possumus id ipsum « saniem tabemque » intelligere. Simulque discimus quod infernus sub terra sit, dicente Scriptura : « Usque ad fundamenta lacu. »

« Tu enim terrain tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti. » Isa. xiv, 20. Juxta LXX interpretes qui dixerunt : « Quia terram meam perdidisti, et populum meum occidisti, » quid dicant, nulla dubitatio est. Terram enim Judæam, et populum ejus Israël Nabuchodonosor interfecit et perdidit. Juxta Hebraicum difficilis intellectus est, quomodo terram suam perdiderit, et populum suum occiderit; nisi forte hoc sensu accipiendum est : eos, quos tibi Deus in correctionem dederat, tu penitus perdidisti. Vel aliter : antiquum Assyriorum regnum, te multum superbiens et elevans contra Deum cervicem tuam, omnino destructum est. Si enim te egisses humiliter, et scisses mensuram tuam, Assyrius et Babylonius hucusque regnaret. Sive hoc modo : tam